Página 1 de 1

[image: image1.png]

Universidade Federal De Pernambuco
CONSELHO UNIVERSITÁRIO
RESOLUÇÃO Nº 2/2010

EMENTA: Institui “Prêmio ALCIDES DO NASCIMENTO LINS”

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da atribuição conferida pelo art. 19, alínea “i”, do Estatuto da Universidade, e considerando:

- a proposta aprovada pelo Conselho Departamental do Centro de Ciências Biológicas;
- o exemplo de superação legado pelo falecido estudante do curso de Biomedicina Alcides do Nascimento Lins, ao enfrentar as dificuldades inerentes à origem humilde de sua família e sobrepujar as carências e privações da sua situação socioeconômica, alcançando o primeiro lugar geral dos alunos da rede pública classificados no Vestibular de 2006 da UFPE.
RESOLVE:

Art. 1º O prêmio concedido, anualmente, ao aluno classificado em primeiro lugar geral da rede pública de ensino no Vestibular da UFPE será denominado “Prêmio ALCIDES DO NASCIMENTO LINS”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

APROVADA PELO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, EM SUA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2010, REALIZADA EM 12 DE NOVEMBRO.
Presidente:                                         Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
                          - Reitor -